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Helsingin liikkumisen kehittämisohjelma (a-asia)

Pöydälle 19.11.2013
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Päätösehdotus

Kaupunkisuunnittelulautakunta päättänee merkitä tiedoksi 
raporttiluonnoksen "Helsingin liikkumisen kehittämisohjelma".

Kaupunkisuunnittelulautakunta päättänee osaltaan hyväksyä esitetyn 
Helsingin liikkumisen kehittämisohjelman luonnoksen alkuvuonna 2014 
tapahtuvan viimeistelyn pohjaksi.

Kaupunkisuunnittelulautakunta päättänee lähettää Helsingin 
liikkumisen kehittämisohjelman luonnoksen kaupunginhallitukselle 
lausuntopyyntöjä varten.

Esittelijä

Helsingin kaupungin strategiaohjelmassa vuosille 2013–2016 on 
esitetty, että liikkumista ja liikennettä koskevien eri toimenpidealueiden 
tavoitteet ja valinnat yhdensuuntaistetaan laatimalla Helsingin 
kokonaisvaltainen liikenteen kehittämisohjelma.

Helsingin liikkumisen kehittämisohjelmaa on valmisteltu 
kaupunkisuunnitteluviraston johdolla alkuvuodesta 2013 alkaen. 
Kehittämisohjelma pyrkii vastaamaan Helsingin strategiaohjelmassa, 
kaupungin muissa strategisissa ohjelmissa sekä seudullisissa 
suunnitelmissa liikenteelle ja liikkumiselle asetettuihin korkean tason 
tavoitteisiin. Helsingin liikkumisen kehittämisohjelman keskeisiä 
lähtökohtia ovat kaupungin kasvu, strategiaohjelman tavoitteet ja 
valmisteilla oleva yleiskaavan visio. 

Helsingin kaupunki ja sitä ympäröivä seutu kasvavat 
lähitulevaisuudessa voimakkaasti: Helsingin väkiluvun on arvioitu 
nousevan vuoteen 2050 mennessä jopa 860 000 asukkaaseen ja koko 
seudun väkiluvun 2 miljoonaan. Uudet asukkaat ja työpaikat tuottavat 
lisää liikennettä, joka kuormittaa koko seutua, mutta erityisesti jo 
nykyisin ruuhkautunutta Helsingin niemeä. Helsingin seudun 
liikennejärjestelmätyö HLJ 2011:n yhteydessä tehdyissä skenaario- ja 
ennustetarkasteluissa on arvioitu, että vuoteen 2035 mennessä 
henkilöautoilla ja joukkoliikenteellä tehtyjen matkojen määrä Helsingin 
sisäisessä liikenteessä kasvaa noin viidenneksellä ja Helsingin ja muun 
pääkaupunkiseudun välisten matkojen määrä noin kolmanneksella. 
Tarkastelujen perusteella joukkoliikenteen osuus laskee jopa Helsingin 
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sisäisillä matkoilla, vaikka HLJ 2011:n luonnoksessa esitetyt 
toimenpiteet toteutettaisiin. Helsingin keskustasta tehtyjen tarkastelujen 
(Helsingin kantakaupungin autoliikenteen kehittyminen, 
kaupunkisuunnittelulautakunta 12.3.2013) mukaan kantakaupungin 
liikenneverkon kuormitus tulee jatkossa kasvamaan merkittävästi muun 
muassa kantakaupungin maankäytön tiivistymisestä johtuen 
(Jätkäsaari, Hernesaari, Kalasatama, Koivusaari, Keski-Pasila ym.). 
Näiden tarkastelujen perusteella voidaan todeta, että liikenteen 
sujuvuudesta ja kaupungin elinvoimaisuudesta huolehtiminen ei ole 
mahdollista nojaamalla liikennesuunnittelussa vanhoihin 
toimintatapoihin. Koska muutokset liikennejärjestelmässä tapahtuvat 
hitaasti kestäen vuosikymmeniä, edellyttävät niin asukkaiden 
hyvinvoinnin kuin elinkeinoelämän kilpailukyvyn varmistaminen jo 
lähitulevaisuudessa, 2020-luvulta alkaen, uudenlaisia liikennepoliittisia 
arvovalintoja ja liikennesuunnittelun käytäntöjen kehittämistä 
välittömästi. 

Helsingin strategiaohjelman 2013–2016 mukaan Helsingin 
kaupunkirakennetta tiivistetään hyvien joukkoliikenteen yhteyksien 
varteen. Kaupunkirakenteen tavoitteeksi asetetaan energiatehokkuus. 
Kaupungin keskustan asema turvataan panostamalla alueen 
viihtyisyyteen, elävyyteen ja hyvään saavutettavuuteen eri 
liikennemuodoilla. Kantakaupungin liikenteen toimivuus turvataan. 
Kaupunginosien keskusten vetovoimaisuutta vahvistetaan 
panostamalla niiden monipuolisuuteen, viihtyisyyteen ja eri toimintojen 
limittymiseen. Julkista kaupunkitilaa kehitetään. Palveluiden ja 
työpaikka-alueiden saavutettavuutta parannetaan kehittämällä 
joukkoliikenneyhteyksiä sekä kävely- ja pyörätieverkostoja. 
Painopistealueena ovat erityisesti poikittaiset joukkoliikenneyhteydet ja 
raideliikenteen asemanseudut. 

Strategiaohjelma asettaa haastavia tavoitteita kestävän liikkumisen 
edistämiselle: kävelyn, pyöräilyn ja joukkoliikenteen osuutta liikenteestä 
kasvatetaan prosenttiyksiköllä vuosittain eli 4 prosenttiyksikköä 
valtuustokauden aikana. Jalankulku- ja pyöräilyverkostojen jatkuvuutta 
ja turvallisuutta parannetaan. Terveyttä edistävää liikuntaa lisätään ja 
liikkumattomuutta vähennetään.

Valmisteilla olevan yleiskaavan vision mukaan Helsinki on vuonna 
2050 monikeskustainen verkostokaupunki, jossa tiivis kaupunkimainen 
asutus on keskittynyt useisiin laajentuviin kaupunkikeskustoihin, joissa 
on asuntojen ja työpaikkojen lisäksi myös kattava palvelutarjonta. 
Kaupungin sisäinen, kansallinen ja kansainvälinen saavutettavuus 
perustuvat ensisijaisesti nopeisiin ja tehokkaisiin julkisen liikenteen 
yhteyksiin. Kävely, pyöräily ja joukkoliikenne muodostavat autoilulle 
aidosti kilpailukykyisen vaihtoehdon. Visiossa on tunnistettu, että 
liikennejärjestelmä vaikuttaa voimakkaasti kaupungin kehitykseen ja 
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rakenteen tiivistämisen edellytyksiin. Vastaavasti kaupunkirakenteen 
tiivistyminen lisää kestävien kulkutapojen kilpailukykyä, joten 
liikennejärjestelmän tehokkuuden kasvu ja kaupungin tiivistäminen 
tukevat toisiaan.

Tiivis kaupunkirakenne vaatii tehokkaan liikennejärjestelmän, joka 
pystyy liikuttamaan mahdollisimman paljon ihmisiä ja tavaroita 
mahdollisimman pienessä tilassa. Henkilöautolla on tärkeä rooli myös 
kaupungissa, mutta henkilöautoilun toimivuus suurkaupungissa 
edellyttää, että useimmat valitsevat jonkin toisen kulkutavan. Kävelyyn, 
pyöräilyyn ja joukkoliikenteeseen panostaminen on myös 
henkilöautoilun ja elinkeinoelämän kuljetusten toimivuudelle 
välttämätöntä. 

Liikkumisen kehittämisohjelmassa on määritelty Helsingin 
liikennejärjestelmälle kahdeksan tavoitetta. Tavoitteet perustuvat edellä 
mainittuihin strategisiin lähtökohtiin. Tavoitteena on varmistaa 
asukkaiden ja työssäkävijöiden arjen liikkumisen sujuvuus ja toimivuus 
samalla, kun ajoneuvoliikenteen haittavaikutuksia vähennetään. 
Elinkeinoelämän menestyksen tukemiseksi tavaraliikennettä 
tehostetaan ja työvoiman ja asiakkaiden liikkuvuutta parannetaan. 
Kaupungin vetovoimaisuuden ja kilpailukyvyn parantamiseksi 
kaupunkitilan viihtyisyyttä kehitetään. Kaupungin kasvun vaatimuksiin 
ja ilmastotavoitteisiin vastataan tehostamalla tilan ja muiden resurssien 
käyttöä.

Tavoitteiden ja nykytilan kuvauksen pohjalta on muodostettu 
toimintalinjaukset, jotka ohjaavat liikennesuunnittelua pitkäjänteisesti 
kohti tavoitetilaa. Toimintalinjaukset on jaettu neljään teemaryhmään.

Liikennejärjestelmän toimivuus

1. Tehostetaan liikennejärjestelmän käyttöä liikenteen 
ohjauksella ja tietopohjaisella ohjauksella. 
Edistetään liikkumisen tarjoamista palveluna.

2. Huolehditaan tavaraliikenteen terminaalien hyvästä 
saavutettavuudesta ja terminaalien välisistä hyvistä 
liikenneyhteyksistä.

3. Kehitetään liikenteen hinnoittelua siihen suuntaan, 
että kysynnän ja tarjonnan määrä tasapainottuu.

4. Lasketaan ajonopeuksia liikenteen häiriöherkkyyden 
ja liikennemelun vähentämiseksi ja 
liikenneturvallisuuden parantamiseksi.

Keskusta-alueet
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5. Kaupunkikeskustat suunnitellaan ihmisten 
mittakaavaan: kaupunkitila suunnitellaan 
kokonaisuutena ja huolehditaan kävely-yhteyksien 
jatkuvuudesta, virikkeisyydestä, esteettömyydestä 
ja turvallisuudesta.

6. Keskusta-alueiden katuverkoille järjestetään 
parhaiden käytäntöjen mukaiset pyöräilyolosuhteet.

7. Ajoneuvoliikenteen määrä, nopeus ja pysäköinti 
mitoitetaan ympäröivän kaupungin mukaan niin, 
että keskustojen vetovoima kasvaa.

8. Tehostetaan kaupunkijakelua yhteistyössä 
elinkeinoelämän kanssa mm. toteuttamalla jakelun 
ohjausta tukeva tietojärjestelmä, varmistamalla 
soveltuvat lastauspaikat ja säätelemällä toiminta-
aikoja ja kaluston laatua.

Keskusten väliset runkoyhteydet

9. Joukkoliikenteen runkolinjastosta tehdään selkeä ja sujuva 
kokonaisuus, jolle taataan ruuhkista riippumaton kulku ja 
vaihdot suunnitellaan kokonaisuutena.

10. Joukkoliikenteen keskeiset vaihtopaikat suunnitellaan 
käyttäjälähtöisesti ja niiden lähisaavutettavuutta kaikilla 
kulkutavoilla parannetaan.

11. Toteutetaan pyöräliikenteen runkoyhteysverkko.
12. Kehitetään liikenneverkkoa niin, että tuetaan kaupungin 

tiivistymistä.

Suunnittelukäytännöt 

13. Hankkeiden arviointia kehitetään niin, että otetaan 
huomioon maankäyttövaikutukset ja kaupungin 
toiminnalliset tarpeet.

14. Muodostetaan ja ylläpidetään rahoitukseltaan realistista 
pitkän aikavälin toimenpideohjelmaa.

15. Liikennejärjestelmän suunnittelu ja päätöksenteko 
perustetaan strategisiin tavoitteisiin ja taloudellisten 
toteutusmahdollisuuksien arviointiin.

16. Seutu- ja viranomaisyhteistyöllä parannetaan yhteisten 
tavoitteiden toteuttamismahdollisuuksia.
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Kehittämisohjelmassa ei määritellä varsinaisia toimenpiteitä tai 
hankkeita, vaan se toimii pohjana tulevien toimenpideohjelmien 
laadinnassa.

Helsingin liikkumisen kehittämisohjelma on laadittu vuorovaikutteisesti. 
Painopisteenä on ollut erityisesti vuorovaikutus lähihallintokuntien 
kanssa ja kaupunkisuunnitteluviraston sisällä. Kehittämisohjelman 
laadinnan kuluessa on järjestetty useita työpajoja ja muita tilaisuuksia. 
Kehittämisohjelman tavoitteista ja toimintalinjauksista järjestettiin 
yhteiset työpajat rakennusviraston, talous- ja suunnittelukeskuksen, 
ympäristökeskuksen, HKL-liikelaitoksen ja Helsingin seudun liikenne -
kuntayhtymän (HSL) kanssa. Toimintalinjauksista pidettiin työpaja 
seudullisille viranomaistahoille. Työn ohjausryhmään on kuulunut 
HSL:n liikennejärjestelmäosaston edustaja ja kehittämisohjelman 
tavoitteet ovat yhdensuuntaiset Helsingin seudun 
liikennejärjestelmäsuunnittelun (HLJ) tavoitteiden kanssa. Valmistelun 
aikana järjestettiin myös kaksi tilaisuutta, joihin kutsuttiin sidosryhmien 
edustajia ja asukkaita. Lisäksi työtä on esitelty kahdesti Helsingin 
seudun kauppakamarin edustajille.

Esittelijä
liikennesuunnittelupäällikkö
Ville Lehmuskoski
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